CÔNG TY CỔ PHẦN
KHOÁNG SẢN Á CHÂU

Số: 05  /BC-HĐQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Nghệ an, ngày 27  tháng 04 năm 2017

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
 TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2017

Kính gửi: 	Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần khoáng sản Á Châu

Căn cứ vào Luật doanh nghiệp số 68/2014/QH13, ngày 26 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ vào Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty cổ phần khoáng sản Á Châu;
Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Hội đồng quản trị;
Căn cứ vào báo cáo quyết toán tài chính năm 2016 đã kiểm toán của Công ty
Hội đồng quản trị xin báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của Công ty  năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ năm 2017 trước Đại hội đồng cổ đông  như sau:
I. TÌNH HÌNH CHUNG
Hoạt động SXKD của Công ty cổ phần khoáng sản Á Châu năm 2016 nhìn chung ổn định, phát triển và có hiệu quả, thị trường được mở rộng, chất lượng sản phẩm được duy trì và tạo được uy tín thương hiệu trên thị trường. Doanh thu, lợi nhuận vượt kế hoạch đề ra, nghĩa vụ đối với Nhà nước được thực hiện đầy đủ.
1. Thuận lợi:
Để có được kết quả trên là nhờ sự cố gắng, quyết tâm của toàn thể HĐQT, Ban điều hành và CBCNV trong toàn Công ty;
HĐQT Công ty cũng đã quan tâm chỉ đạo sát sao, các thành viên thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của mình, bám sát tình hình của đơn vị, đưa ra các quyết định kịp thời trong các mặt hoạt động của Công ty, trong đó chú trọng công tác phát triển mở rộng thị trường, tiết giảm chi phí, gia tăng lợi nhuận trong hoạt động SXKD.
Chính sách chất lượng sản phẩm được Công ty ưu tiên hàng đầu vì vậy Công ty luôn tạo được niềm tin đối với các đối tác, thị phần tiêu thụ ngày càng mở rộng, đặc biệt là thị trường xuất khẩu mang lại hiệu quả cao.
2. Khó khăn:
Năm 2016 Công ty hoạt động trong điều kiện nền kinh tế thế giới còn nhiều khó khăn; tình hình nền kinh tế trong nước vẫn còn tăng trưởng chậm, . nhiều đối tác của Công ty hoạt động cầm chừng. Bên cạnh đó cạnh tranh giữa các doanh nghiệp trong ngành sản xuất bột đá diễn ra ngày càng gay gắt đã ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư và triển khai các hoạt động khác của Công ty. Nhiều nhà máy đầu tư hoàn thành đi vào hoạt động cạnh tranh về thị phần gay gắt, nhiều doanh nghiệp mới đã bán hạ giá thấp để vào thị trường làm công ty cũng phải hạ giá để giữ thị phần, ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh. Ngoài ra Trong năm dây chuyền siêu mịn bị hư hỏng phải thay đổi thiết bị nên gián đoạn thời gian  sản xuất mất 2 tháng cũng  ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sxkd của công ty.
Mặc dù vậy tập thể Hội đồng quản trị, Ban giám đốc và người lao động của Công ty thực sự đoàn kết nhất trí, ý thức trách nhiệm cao đưa Công ty vượt qua khó khăn để sản xuất kinh doanh ổn định và phát triển, khẳng định được chỗ đứng trên thị trường
II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2016
HĐQT luôn hoạt động trên nguyên tắc tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ của Công ty và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông cũng như các quy chế quản lý nội bộ đã ban hành.
Năm 2016 HĐQT thực hiện chức năng nhiệm vụ của mình, đã tổ chức 04 phiên họp và ban hành 04 Nghị quyết để chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ và giám sát thực hiện. Các cuộc họp của HĐQT được các thành viên tham gia đầy đủ, đưa ra các Nghị quyết và quyết định phù hợp với Điều lệ, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 2016 (cả 4 phiên họp đều có sự tham gia của Ban Kiểm soát và cơ quan để đóng góp ý kiến cho HĐQT và đồng thời lắng nghe ý kiến của CBCNV Công ty).
Giữa Hội đồng quản trị và Ban điều hành luôn luôn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhau trong quá trình thực hiện và triển khai nhiệm vụ các cuộc hợp của Hội đồng quản trị đảm bảo kịp thời, đúng luật nhưng hiệu quả cao.
1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ SXKD năm 2016:
Các chỉ tiêu chủ yếu đạt được so với Nghị quyết của ĐHĐCĐ năm 2016:

	TT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Kế hoạch năm 2016
	Thực hiện  năm 2016
	TH/KH
	Ghi chú

	1
	Khối lượng sản xuất
	Tấn
	99.580
	104.392
	105%

	2
	Khối lượng tiêu thụ
	Tấn
	99.580
	126.091
	127%

	3
	Doanh thu
	Tr.đồng
	152.459
	166.541
	109%

	4
	Lợi nhuận trước thuế
	Tr.đồng
	9.525
	13.331
	140%

	5
	Lợi nhuận sau thuế
	Tr.đồng
	9.037
	12.645
	140%

	6
	Thu nhập BQNLĐ
	Tr.đồng
	9,4
	9,7
	103%

	7
	Nộp ngân sách
	Tr.đồng
	6.844
	7.578
	111%

- Công tác thị trường luôn được chú trọng và phát huy có hiệu quả; chất lượng sản phẩm được duy trì tốt, khẳng định được thương hiệu và uy tín đối với khách hàng, đảm bảo và vượt sản lượng tiêu thụ và doanh thu bán hàng, xây dựng được lượng khách hàng truyền thống có khả năng thanh toán tốt và an toàn. Mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm trong nước và  đặc biệt duy trì, phát huy tốt thị trường xuất khẩu mang lại hiệu quả cao.
- Công suất máy móc thiết bị được phát huy tối đa công suất, công tác quản lý định mức kinh tế kỹ thuật, định mức chi phí, giá thành sản phẩm chặt chẽ, bám sát kế hoạch sản xuất nên giá thành sản xuất sản phẩm đá trắng cơ bản thấp hơn giá thành kế hoạch. Chăm sóc máy móc hoạt động an toàn, không để dán đoạn sản xuất, không để xẩy ra hỏng hóc lớn.
- Công tác tài chính kế toán có nề nếp, thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình quản lý tài chính,  khai thác đảm bảo đầy đủ, kịp thời nguồn vốn cho sản xuất kinh doanh. Ghi chép sổ sách, lập chứng từ và lập báo cáo tài chính phải đầy đủ, kịp thời. Phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát sinh một cách chính xác, trung thực và khách quan, phù hợp theo chính sách chế độ nhà nước quy định.
- Chỉ đạo đơn vị thực hiện tốt chế độ chính sách của người lao động: Chế độ bảo hiểm, bảo hộ, lương, thưởng, nâng lương và các khoản phúc lợi xã hội.
- Thực hiện tốt việc nộp ngân sách nhà nước, bảo vệ môi trường và công tác quan hệ với địa phương tại địa bàn đứng chân được quan tâm. Công tác Đảng, Đoàn thanh niên, Phụ nữ được duy trì và hoạt động có hiệu quả.
2. Nhận xét đánh giá về Ban điều hành và nhân sự chủ chốt
a. Ưu điểm:
- Giám đốc cùng các nhân sự chủ chốt có nhiều nỗ lực, phấn đấu xuất sắc vượt qua nhiều khó khăn đưa Công ty đạt được kết quả SXKD tốt cho năm 2016.
- Thường xuyên bám sát triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị và các định mức KTKT để quản lý điều hành doanh nghiệp.
- Tích cực, cố gắng chủ động lớn trong công tác thị trường nhằm đảm bảo sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đặc biện là thị trường xuất khẩu.
- Nội bộ đoàn kết thống nhất, quan tâm chăm lo đến công tác đời sống người lao động, công tác kỹ thuật, an toàn vệ sinh lao động.
b. Tồn tại, hạn chế:
- Một số mặt hàng còn bán giá còn thấp, hiệu quả chưa cao, do yếu tố cạnh tranh ngày càng gay gắt nên mặc dù giá đầu vào tăng nhưng giá bán chưa tăng được tương ứng.
-  C«ng nî ph¶i thu kh¸ch hµng cßn lín nh­ng cã gi¶m so víi ®Çu n¨m (sè ph¶i thu ®Çu n¨m lµ 23.435 triÖu ®ång, sè cuèi n¨m lµ 21.280 triÖu ®ång);
VÉn cßn tån t¹i nî ph¶i thu khã ®ßi, trong n¨m cã thu ®­îc mét kho¶n nî nªn kho¶n chi phÝ dù phßng nî khã ®ßi cßn l¹i: 700 triÖu ®ång.

3. Một số tồn tại trong hoạt động của HĐQT
- Chỉ đạo công tác đầu tư có lúc còn chậm và chưa quyết liệt.

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2017
Xác định năm 2017 sẽ là một năm đặc biệt có nhiều khó khăn đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. Trong đó có những khó khăn lớn ảnh hưởng đến lợi nhuận như: Cạnh tranh về giá ngày càng khốc liệt do năm 201 đã và sẽ có ít nhất 10 nhà máy sản xuất cùng ngành nghề ra đời và 5 nhà máy mở rộng quy mô sản xuất.
 Vì vậy, HĐQT quyết tâm tập trung mọi nguồn lực để tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động, bảo đảm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông Công ty năm 2017, đặc biệt quan tâm đến các chỉ tiêu cơ bản như sản lượng, doanh thu, lợi nhuận, cổ tức, lương và các chế độ của CBCNV Công ty, bảo vệ quyền lợi hợp pháp tối đa cho các cổ đông, tạo một thương hiệu tốt trên sàn chứng khoán và các khách hàng.
1. Các chỉ tiêu chủ yếu cần đạt được:
	TT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Năm 2017
	Ghi chú

	1
	Giá trị sản xuất
	Đồng
	158.184.000.000

	2
	Sản lượng sản xuất
	Tấn
	105.000

	3
	Doanh thu
	Đồng
	160.484.000.000

	4
	Tổng chi phí
	Đồng
	150.438.000.000

	5
	Lợi nhuận trước thuế
	Đồng
	10.045.000.000

	6
	Tỷ suất lợi nhuận trên vốn điều lệ
	%
	35

	7
	Nộp ngân sách nhà nước
	Đồng
	5.244.000.000

	8
	Giá trị tăng thêm
	Đồng
	42.646.000.000

	9
	Lao động bình quân
	Người
	148

	10
	Thu nhập bình quân người LĐ
	Đồng
	9.800.000

	11
	Chi trả cổ tức trên vốn điều lệ
	%
	> 20

2. Các giải pháp cơ bản:
- Tiếp tục đầu tư và đôn đốc Ban điều hành đẩy mạnh công tác thị trường, trong đó tập trung vào thị trường tiêu thụ sản phẩm, thị trường xuất khẩu.
- Tăng cường công tác quản lý định mức KTKT để tiết giảm chi phí, tăng cạnh tranh, tăng hiệu quả.
- Chú trọng các biện pháp duy trì ổn định trong SXKD như đảm bảo đầy đủ và kịp thời mọi chế độ cho người lao động, thường xuyên quan tâm công tác ATLĐ, VSLĐ, môi trường làm việc, bảo quản, bảo dưỡng máy móc thiết bị,....
- Đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên cho người lao động nhằm nâng cao năng suất, chất lượng lao động; đánh giá lao động thường xuyên, gắn chất lượng lao động, hiệu quả làm việc với tiền lương và thu nhập của người lao động.
- Tập trung hoàn thiện cơ chế quản lý nội bộ đảm bảo hoạt động của bộ máy quản lý, điều hành thống nhất và hiệu quả; đặc biệt là quy trình thủ tục quản lý nội bộ về định mức, thanh quyết toán, chế độ thuế, chế độ chứng từ hoá đơn, quản lý hàng hoá, vật tư, nguyên nhiên liệu, quản lý nợ, tiền lương....
- Tích cực tìm kiếm các giải pháp về vốn như thu hồi công nợ khách hàng, huy động vốn từ các tổ chức tín dụng để đảm bảo vốn cho SXKD, đầu tư đầy đủ và kịp thời. Quản lý chi phí theo định mức KTKT, định mức lao động- đơn giá tiền lương, định mức chi phí đã được duyệt
- Đẩy mạnh công tác phát triển tài nguyên, bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng sản phẩm của Công ty.
- Tập trung cao độ, tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của HĐQT, tổ chức họp HĐQT ít nhất 01 lần/quí vào tháng đầu của quí để ban hành nghị quyết, quyết định lãnh đạo quản lý và giải quyết các vấn đề cần thiết, có thể tổ chức họp bất thường nếu cần.
- Thường xuyên thực hiện nghiêm chỉnh chế độ đôn đốc, kiểm tra, giám sát Ban điều hành trong việc chấp hành các quy định của pháp luật, các nghị quyết của ĐHĐCĐ, Hội đồng quản trị.
Trên đây là báo cáo đánh giá hoạt động của HĐQT Công ty CP khoáng sản Á Châu năm 2016 và kế hoạch công tác năm 2017, rất mong các cổ đông tham gia đóng góp ý kiến, giúp cho hoạt động của HĐQT ngày càng chất lượng hơn vì mục tiêu phát triển bền vững của Công ty.
Xin chân thành cảm ơn và kính chúc quý vị sức khoẻ, hạnh phúc và thành đạt.

	Nơi nhận:
- Các cổ đông;
- HĐQT; Ban giám đốc; BKS
- Tổng công ty HTKT;
- Lưu VT.

	TM.HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Lê Đình Danh